Universitätsbibliothek Paderborn

DJrectoriu[m] co[n]=||cubinarioru[m] saluberrimu[m] quo
|| queda[m] stupe[n]da et quasi i[n]audita || pericula
q[ua...] apertissime resoluu[n]tur nedu[m] clericis aut
etia[m] laicis hoc || crimin...e

Arnoldus <de Tongern>

Agrippine, 1509

VD16 A 3769

Ad replica[m] De [con]cilio Constantiense directe ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-34663

Foliū

Aut tertio permittet ppter rem licitam. sicut permittit
clericum degradari et psequenter occidi. Sed nec hoc mō pculinari
rum ad celebrandū admittit in signū eius sub pena eternae damnationis. p.c.si. vbi supra. hoc si prohibet. Unde ecclesia omnino in
hoc est aliena. eo qd ipam illicitū est psentire malo et nudus pculi
sus damnabilis est. vt in c. felicis. de peni. libro sexto. Nequaqz er
go ecclesia pculinarii in ministerio tolerat. Hoc ipm etiā patz a sig
no. nam ecclia post pculi Constantiense et etiam Basiliense ipsos
equaliter sicut antea in censuris tenuer. nec per huiusmodi pculia eos
aut aliquem censuria innocentium intendit releuare. Unū decreto pculi
Basilicensis postqz mitigatōem erga christi fideles vt possent audi
re diuina eoz notauit. deposit ita subdit. p hoc tñ excommunicatos sus
pensos interdictos seu prohibitos nō intendit in aliquo releuare. nec
eis quomodolibet suffragari. Datū anno dñi. M. cccc. xxxv. qnto
idus Junij in sessione. xx. hec ibi. Sequntur ergo si ante pculia ipi co
pulinarii fuerūt in censuris. qd hodie etiā in eisdem maneant. et per
psequens ab ecclia nō tolerar. Demū dī. esto qd ecclia tolera
ret pculinarii in ministerio. ita qd eidem celebrantē nulla censura
puniret. quo mō adhuc tūc iuxta pmū notabile pdictum pculis p
dicta manet vera inferius ad. xi. argumentū rangeat.

Ad replicā De pculo Constantiense directe in stra
nium responderetur. qd hoc pculium solū pro
pter christifideles tollit censurā ecclie. que pnis ita vigebat qd chris
tifideles nō poterāt interesse diuinis pculinarij. Nō autē tangit
casum nostrum in iure nature fundatuz. Unde considerandū qd po
test notari ex vto Tho. vbi supra in quodlibetis. duplex. vitatio co
pulinarij. Una que fundatur in iure positivo. scz propter ecclie ce
suram. et illam solā tollit pculium pdictum. vt patz intuenti bullam
predictam debite. Dicit em̄ bulla. qd nemo a munione alicuius in
sacramento et receptione aut amministratiōe pretextu cuiuscumqz cen
sure ecclastice. et. quaz censurā solum obstat esse de iure positivo. Et
nō ob pretextu iuris cuiuscumqz siue nature siue diuini. Alia est que
fundatur in iure nature. de qua nūc ad pp ostū. et hec nō p tolli p
eccliam seu pculi. nec p ipm tollitur. vt supra pmo notabili patuit

Istud eaidenter per ipam eccliam et canonem potest ostendī.
Eadem ratio vitationis alicuius est hic in amministratiōe sacramē
torum et receptione. prout in bulla predicta tanguntur. Si iam con
stat vbi ius nature et ratio obstat qd ecclia propter istam bullam in
amministratiōne sacramentorum non admittit qd notorio peccatori
posset sacramentū eucharistie amministrari. sed prohibet. vt piz de

XXV.

Secra. distin. q. p. dilectōe. ergo nec ad ppositū vbi ius nature ob
 uiat ipa ecclia de receptōne sacramenti vt suo modo sit in inductio
 ne ḡcubinarij ad celebrandū ḡcedit. ¶ Et ḡfirmatur istud p quēdā
 vtriusq; iuris doctorem in ḡpendio suo iuris canonici circa titu. de
 cohab. cleri. et mulie. qui dt Uellem inquit libenter scire quo noīe
 appellaretur doctor ille qui auderet determinare romanū pontificez
 posse ḡdere legem q; quilibet sacerdos poss; tradere eucharistiam
 culibet notorio peccatori nō disposito se emendare. q; ess; ḡtra rō/
 nem. textus in. c. pro dilectōe. de ḡse. distin. q. ḡtra quā papa nō po
 test statuere. nō ergo dicta pstitutio Constantiensis ita simplē est in
 telligenda q; velit laxare habetas clericī notoriū fornicatoris. hec il/
 le. Quis em diceret q; prouida sancta mater ecclia ḡcedat vt q; fra
 trem suū ad mortem qui als tūc nō fuiss; moriturus inducere pos
 sit. sicuti ḡtingeret si notoriū suspensum et criminosum ḡcubinarij
 ad celebrandum inducere ḡcederet. cū celebrando (vt supra etiam p
 ipam eccliam patuit) mortaliter peccat. Itaq; absurdū est talia vi
 cere. imo implicat dicere. ecclisia precipit ḡcubinario sub pena irre/
 gularitatis cuius penē rigorem ḡciliū predictū ḡfirmat ne celebret.
 Et eadem ecclia ḡcedit alteri q; cūdem ḡcubinariū ad celebran/
 dum volūtarie sine necessitate inducat. et sic idem ḡcederet et prohi/
 bret. atq; p alios laqueum ḡcubinario transgrediendi preceptum
 eius poneret et incitaret. qd impium est sentire. ¶ In signū veritatis
 predictorz dñs Antoninus et aliū qui ḡciliū Constantiense erga
 christifideles in hac mitigatione extollūt approbant et pro releua/
 mine ad diuersos casus ḡstanter apponunt. Nibilominus predi/
 cto s inducentes ḡcubinarios ad celebrandum nō excusant per hoc
 ḡciliū. sed om̄ino hanc inductōem dicūt illicitam esse et dare oce/
 casione peccandi. ¶ Aduertat ergo instantes pdicti ne nimū iuri po
 sitivo innitatur et discant hoc ipm a iure nature discernere. vn Lai
 cellarius in regulis moralib; dt. In om̄i iure positivo q̄rumcūq; po
 sitivo bene instituto aliqd p̄tinetur de iure naturali et diuino. Se/
 cernere aut̄ ius diuinum et naturale a iure positivo sicut est difficile
 ita marie necessariū et utile in om̄i materia moralis. hec ille. ¶ Stat
 ergo hec veritas bene q; vitatio ḡcubinarij quo ad ius positivū tol
 latur et eiusdē vitatio ex circūstantia ppter ius nature qd obstat tol
 li nequeat. sicut et simili p; de notorio pfugo monacho non deferen
 te suū habitum. Talis em in celebrādo sūm ius positivū deteret vita
 ri. q; defacto est excōicat. p. c. vt periculosa. ne cle. vel mo. li. vi. Ja
 aut ppter pdictū ḡciliū nō optz. Attū adhuc ppter ius nature co/
 current et obstant ad celebrādiem non p̄t induci absq; pccō. tum

E iiij.

foliū

Ppter scandalū, tūm qz quivis tenet nō existente causa legitima car-
nere mortale in proximo. z p̄sertim. qz talis cum hoc celebrando ir-
regularitatē incurrat.

Ac^o Scđo Parrochiani pñt &cubinarios eoz pastores indiae
cere ad ministratōem sacramentoꝝ. q̄ pñt etiā eos & alios
inducere ad celebrādū Ddm q̄ subditi seu parrochiani in necitate
et a &cubinalijs ex ḡtēs sacramēta necaria aut debita a pctō excus-
san. nō aut̄ exigēdo ab eis voluntaria sacramēta sine necitate. vt sit
in casu nostro. pñt supra patuit notabili quarto. Unū rō huius pñ
qr̄ necitas licitū facit id qđ als illitū ellz etiā in pceptis diuinis es
nature. vt supra qr̄to notabili de usura dictū fuit. circa qđ ibidē Al-
bertus allegat silēte iuramento In necitate em̄ licitum est iurare. si
ne necessitate aut̄ illitū. Lū q̄ subditi tam de iure diuinio q̄ huma-
no necessitanſ a tali suo pastore sacramēta recipere. et qr̄ fm. b. Tho.
Richardū Scotū in quarto. dis. v. ipi subditi exigāta tali malo id
qđ iustū est & eis debet. ideo nō peccat. nullus em̄ peccat recipiendo
qđ sibi debet. cū ille p̄t hoc debitū nō peccādo reddere. Potest em̄ pte-
ri seu p̄fiteri. vñ vt dī Schotus. nullius malicia excusat eū a soluē
do debitū quo alteri tenet. nec p̄tentia imputadū est si ille nō penite-
at. p̄tit em̄ actū illū nō inq̄tū p̄tū est. sed inq̄tū debitū est. hec ille.
Unū dī etiā Landulphus ibidē. Ille qui recipit a malo sacerdo-
te vel ministro suo q̄ dī ei ministrare vt ordinarius siue qr̄ est in ne-
cessitatē articulo nō coopat malicie eiꝝ. vellit em̄ oꝫ et bonꝝ in p̄fes-
rēdo. s̄z qr̄ nō pficeret in emēdādo eū a sua malicia si vitaret eū & si
bi faceret malū teat ab eo recipere sacramētuꝝ. hec ille. Utif em̄ sic
subdit⁹ malicia &cubinarij in bonū fm. Pe. de pa. & hoc licet p̄ma. q.
p. si iust⁹. & nō inducit eū ad pctm in tali necitate. Sec⁹ vt dictuz
est sine necitate in voluntarijs sacramētis. vt i casu nostro. qr̄ ibi nec
iua exigēdi a tali curato aut alio &cubinario subditi hñt. nec neces-
itas virget. nec ipse &cubinarius ad soluēdū ex debito tenet. q̄re utro-
biq̄ est piculū in mora. q̄ Ex quo inferit corollarie q̄ null⁹ etiā sub-
ditus in anniversarijs. exequijs. aut alīs peculiariis missis. debet &
&cubinarij etiā curatū suū ad celebrādū inducere. nec sibi extremitas
vt cōinterfieri solet tricesima. vt ipse faciat aut p̄pleat omittere. cum
ibi ex nulla pte debitū excusans aut legitima necitas & currat.

Ar. Tertio. Dubia sunt interpretanda in meliore parte. Et de quibus presumendum est bonum. ut per p. p. q. viij. sancim. g. cum dubium sit de cubinario an vere penitentia existat. videtur quod idoneus minister habeat iudicari quare absque peto videtur posse ad celebrandum induci.